UNIVERSITAT AUTÒNOMA DE BARCELONA

FACULTAT DE FILOSOFIA I LLETRES

FRANCESC EIXIMENIS

PASTORALE

EDICIÓ I TRADUCCIÓ

Tesi Doctoral presentada per la llicenciada:
Montserrat Martínez Checa

Dirigida pel professor Dr:
José Martínez Gázquez

Sabadell, 1994.

Quomodo ecclesiastici appetunt sibi reuerentias fieri. c. CXXVIII.

Et ultra habetur in textum salutationes in foro. Rabanus ubi supra: Hic impugnat Redemptor noster uanitatem nostrorum prelatorum et omnium ecclesiasticorum, que cor eorum sic impleuit, quod in omnibus et per omnia
 5 appetunt ab aliis honorari. Et specialiter hic ponit appetitum reuerentialem, quia uolunt saluari in foro, id est, publice honorari inclinationibus et in capite et genu, ut sic reputentur ceteris honorabiliores et magis uirtuosi, nec hoc sufficit, nisi ore confiteantur ceteri eos esse prelatos et dominos aliorum. Et hoc exprimit, cum dicit Christus: Qui uolunt uocari ab hominibus rabbi, id est,
 10 magistri et aliorum doctores. Super hoc Basilius facit grandem exclamationem dicens: O filii Dei!, sacerdotes de quibus dictum est: Vos dii estis et filii Excelsi omnes. Et: Quare tantum diligitis uanitatem et queritis mendacium, ut pro uanitate habenda usurpetis Omnipotenti suam gloriam, cui soli debetur honor et gloria, [Apostolus, I Ad Timotheum I], et contemnatis premium
 15 regni, quod uobis pro uestris operibus donaretur ab eo et cum perditis, ipso dicente: Amen dico uobis, receperunt mercedem suam? O infelices! Cur non consideratis quanta sit hec latens Dei offensa et quantum incurritis damnum, qui pro huius modi stultitia gratiam Dei perditis et a uirtute desistitis et a merito regni? O insensati et quanta est uobis pena parata et quanta defectio pro
 20 amore huiusmodi uanitatis! Teneas ergo prophete consilium, uidelicet, qualiter Summus Rex Deus mirificauit sanctum suum pro contemptu presentis uanitalis et amore bonorum celestium et non pereatis ut stulti et penitus insensati. Hec ille. Et sequitur in textu ad principale propositum, quod est de iusto seu de iustitia: Ve uobis scribe et pharisei, qui decimatis mentam et anetum et
 25 ciminum, et reliquistis que grauiora sunt legis et cetera. Rabanus ubi supra: Ecce Redemptor tanquam fons eterne ueritatis, fictionem ualide impugnans suam maledictionem iniecit in presidentibus Legis, quia de minutis difficultant et omittunt maiora, in quibus esset maxime standum, scilicet, iudicium, misericordiam et fidem.

1 ecclesiastici om. M² dum ante appetunt P: om. P² sibi ed² fieri ed² 6 corporis ante et add. ed. M¹ To Val in capite: capitis ed. M¹ To Val 14 Apostolus I Ad Timotheum I om. ed. M¹ To Val 15 regni: regi ed. To Val 17 incurritis: -ratis ed. M¹ Val M 23 de post seu om. ed. M¹ To Val 24 et post mentam om. ed. a 25 ea ante que add. b C

Quomodo mali prelati minima ponderant et maxime ponderanda contemnunt. c. CXXIX.

Vbi notat idem Rabanus dicens: O quam pulchre noster Redemptor describit
 peccata maiorum presidentium, qui minima ponderant et maxima omittunt,
 5 quod est signum modice dilectionis Dei et proximi et modici timoris iudicii
 diuini futuri. De facto uidemus quod ponderant suum honorem usque ad
 mortem, immo et si de sibi consuetis dari emolumentis et refectiones non eis
 completissime ministretis, lites terribiles suscitant, uituperant et inuadunt hec
 facientes usque ad mortem. Si tamen uideant quod Dei cultus minuitur et quod
 10 proximus peccatis inuoluitur, hec contemnunt quasi si ista non essent grauiora
 inter crimina magna. Merito igitur contra huius insaniam et peccatum profert
 clementissimus Saluator: Ve eterne mortis prenuntians excidium!, ut cauere
 debeant et citius a dictis peccatis desistant. Que etiam sunt alia grauiora, id est,
 magis ponderanda in Lege, ostendit dominus Ihesus dicens ibi illa esse
 15 iudicium misericordiam et fidem. Rabanus ubi supra: Attende quod auctoritate
 Redemptoris testimonio unum de maioribus bonis Legis est facere iudicium
 siue iustitiam. Ecce hoc exigit Deus a presidentibus quibuscumque, quia hoc est
 unum propter quod preficitur populo Dei et quod summe transit ad Dei
 gloriam et ad communitatis utilitatem. Hanc sicut et pacem tenendam in populo
 20 iurant presidentes, cum regimen assumunt, ideo iustitiam omittentes seu seruare
 nolentes, seu ex remissione uel ex malitia pretermittentes uel non facientes
 semper uiuunt periuri et in crimine mortali, pro cuius transgressione et
 omissione iustitie merentur in utroque homine morte feriri, dicente Scriptura
 quod iniustitia mortis est adquisitio. Et multi perdiderunt dominia pariter et
 25 uitam corporalem propter suas iniustitias, negligentias, raptus et fraudes.
 Carere etiam misericordia summe damnabile est in eo qui est pastor et pater,
 de quo maxime dicit Iacobus II quod iudicium sine misericordia erit ei, qui
 non fecit misericordiam. Non habere etiam fidem ad Deum in eo qui caput est
 legis et fidei, hoc adducit in tali finale et totale exterminium, et nedum talis
 30 debet Deo seruare fidem promissam, sed etiam proximo fidelitatem, quam sibi
 debet ratione paternitatis et pastoralis dignitatis, sicut pater summam

1 aliqui ante mali add. Mo2 T2 ed2 Val2 maxime V2 P2 A2 To2 : -ma M2 2 ponderanda om. A2 4
 maiorum : nost- ed. To Val ma...po- om. Mf 7 et r. : uel r. ed. Mf To MC : ut r. Val refectiones . -nibus
 ed. V P A Val C . -nis Mf. 8 ministrets : tralis ed. 10 inuoluitur : ob- ed. Mf To Val 11 et peccatum
 om. Mo B T 13 debeant : -at ed. Mf To sunt : sint ed. Mf To Val alia : aliis ed. 15 et post auct.
 add. ed. To Val Mf 18 preficitur : -ciuntur ed. To Val 19 et p. : ad p. ed. To Val 27 II om. ed. Mf To Val

fidelitatem debet filio, quem Deus ex amore spirituali commisit. Ex istis patet duodecesimum documentum apostolicum secunde regule sue, quod fuit sanctum.

Quare oportet episcopum pre aliis esse continentem. c. CXXX.

Tertiumdecimum documentum apostolicum secunde regule est continentem, quod exponens Remigius dicit: Oportet episcopum esse continentem, cum sit positus sicut signum ad sagittam ut sit quasi speculum et exemplum omnium
 5 aliorum et cuius infectio plus nocet gregi quam alterius cuiuscumque. Sit, inquit, igitur antistes continens propter honorem Summi Dei, cuius est minister, qui maxime ostenditur in immunditiam istorum. Isti enim sancta contractant, mediatores sunt inter populum et Deum et qui continentiam aliis predicant et qui suo exemplo habent Deo spirituales filios generare mundos et
 10 claros et qui a Deo maiora dona susceperunt, ut peccata remittere et Christi corpus consecrare et qui habent consecrare; habent et ipsi sacrare, quorum immunditia aggrauatur coram Deo ex statu et scientia, ex scandalo gentium et ex uoto castitatis. Nimis enim talium uita est criminosa apud Deum, dum reddunt sacrum statum contemptibilem hominibus ex sui uita maculata, que
 15 continue plus et plus elongatur a Deo et maiora sibi in inferno procurantur tormenta. Sequitur: A tali igitur corruptione qui purgari uolunt, ad orationem efficaciter recurrant pro auxilio, abstinentiam ament, cor habere mundum procurent, sensus diligenter custodiant, maxime gulam, uisum, et auditum, correctionem libenter sustineant, sacram lectionem uisitent et societatem ament
 20 castorum, et immundorum collegia horreant, elemosinis corporalibus et spiritualibus insistant, tempore tentationis se aliquo modo affligant, oportunitates male agendi refugiant, honeste se occupent, mortem propinquam cogitent, statim tentationi occurrant et incitamenta luxurie uitent, que sunt aspectus curiosus, uictus deliciosus, ornatus exquisitus, gestus lasciuus, sociatus
 25 impudicus: Beate Virginis salutatio, uirgine reuelatio, passionis Domini Ihesu Christi deuota inuocatio seu eius profunda cogitatio. Aliter exponit Hilarius li continentem dicens quod per hoc uocabulum Apostolus intelligit, id est, se

33 sanctum : iustum *ed. To* 1 pre aliis *om. A2 M2* esse *om. M2* 4 ut: et *ed. a.* 6 inquit *om. ed. Mf To* 9 suo : sui *ed. Mf To Val* 11 habent consecrare: hunc consecrant *ed. To : om. Mf.* sacrare : -ari *ed. : satiare V P A C* : satiari *M : om. Mf.* 22 refugiant : -ent *ed.* 25 remedia luxurie sunt hec *post impudicus add. ed.* 25-26 uirgine ...profunda : et frequenta passionis Christi *ed.* heate ... cogitatio *om. To Val* 25 uirgine : ditinoni in creatoris *corr. Mo. m. s.* Domini Ihesu *om. Mf.* 25-6 Domini Ihesu Christi : -us *P* Ihesu Christi *om. C* 25 beate...reuelatio : etiam prodest ad pregationem talis corruptionis uirginis sacratissime salutatio *M* 26 hic ante Hilarius *add. u* 26-7 li continentem : liconiensem *b* : hoc continentem *Mf*

firmiter tenentem contra omnem tentationem, quia in hoc probatur uir
 quilibet, uidelicet, si fortis sit intentionibus. Et in hoc prelatus singulariter
 30 ostendit se dignum gratia, fama et gloria apud Deum et homines, si in
 tentationibus sit rigidus et fortis. Vnde Iacobi primo: Beatus uir, qui suffert
 tentationem, quia cum probatus fuerit, accipiet coronam uite, quam repromisit
 Deus diligentibus se. Dicebat abbas Moyses quod quando prelatus cadit in
 35 tentationem aliquam, tota ecclesia deberet contremiscere, quia tunc cecidit una
 grandis columna eius. Ex istis patet tertium decimum documentum secunde
 regule apostolice.

**Quod prelati debent cordialiter legere Scripturam Sacram ut sciant
 alios informare et etiam repugnare hereticis et malis hominibus.
 c. CXXXI.**

Quartumdecimum documentum secunde regule apostolice est amplectentem
 5 eum qui, secundum doctrinam, est fidelem sermonem, ut potens sit exhortari
 in doctrina sana et contradicentes reuincere. Origenes hoc exponens dicit sic:
 Nota hic tria necessaria prelato: Primum est ut toto affectu amplexeretur, id
 est, cordialiter diligat Scripturam Sacram et in ea studeat. Queritur, inquit, ab
 eo, cum consecratur, an sciat utrumque testamentum et respondet quod sic. Vbi
 10 ergo tunc eum ignorat, postmodum tamen laborare debet toto affectu, ut eum
 sciat, nec aliter est dignus episcopali dignitate, dicente Domino Osee III: Quia
 repulisti scientiam Dei, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. Glosa: Merito
 repellitur a dignitate regiminis, qui caret Dei scientia que maxime est necessaria
 pastori gregis Domini, tam pro se quam pro grege. Magni enim fructus
 15 sequuntur amplexanti ex corde studium Scripture Sacre. Vnde Prouerbiorum
 III: Glorificaberis ab ea, qui cum eam fueris amplexatus, dabit capiti tuo
 augmenta gratiarum et corona inclita proteget te. Secundo notat ibidem
 Origenes li potens sit exhortari in doctrina sana, unde dicit Origenes ibidem:
 Ad prelatum summe pertinet habere in omni materia salutis sermonem
 20 promptum ad quod multum confert studium Scripture Sacre et bonus usus
 exhortandi. Nam prelatus intendens scripturis non salubribus et inutilibus,
 dignus est deponi, quia reddit se ineptum uoluntarie ad exhortandum et

32 quia : quoniam b.M 34 tentationem aliquam : -e -a ed. V P A a illo ante tunc add.ed. 1 legere :
 scire M2 sacram om. A2 1-2 ut .hominibus om. M2 2 etiam om.C2 7 nota : notat ed.To 10 si ante
 ergo add. ed. ignorat : -ret ed. To Val C 13 regiminis : regis ed.To Val 16 glonficaberis : gloria- ed.To 22
 deponi : depositione ed. To Val

docendum et arguendum, ad que ex officio tenetur suo tempore et loco. Et si
tempus uix ad necessaria, qua fronte presidens perdit tempus in his, que sunt
25 inutilia et forsitam nociua? Tertio notat Origenes li contradicentes
reuincere, ubi sic inquit: Eterna Dei sapientia ecclesiam suam fecit sagenam
mixtam ex malis et bonis, oportet ergo prelatum semper intendere bonis, ut
proficiant et perseuerent et malis, ne possint nocere. Vnde Hieremie, primo De
prelato: Constitui te ut euellas et erradices, edifies et plantes in ecclesia
30 Christi. Semper in uia hic mixti sunt reprobi cum electis. Reprobi autem
secundum consilium patris sui diaboli operantur inficiendo, destruendo,
corrumpendo et fedando, que possunt. Ideo positus est in capite aciei Christi
prelatus, oculatus et diligens, qui contra exercitum diaboli semper paratus sit
opere et sermone et hostem antiquum repellere et eius filios arguere, persequi,
35 confundere et destruere, ne in Deum se erigant et eius gregem deuorent et
mactent. Hec ille. Hieronymus: Negligentia prelati destructio est gregis
Domini, unde prelatus negligens homicide comperatur, quia dum custodire
gregem negligit, subintrat hostis et caulas Domini inuadit et sic moriuntur
oues et agni Dei. Hec ille. Merito tali maledixit Dominus per Hieremiam
40 XLVIII dicens: Maledictus qui facit Dei opus negligenter. Ex his patet XIII
documentum secunde regule apostolice superius explicatum.

**Hic ponitur tertia regula pro directione uite episcopalis. Et primo
dicit quod episcopus pre aliis debet uideri homo et alii pecus si ei
comparentur. c. CXXXII.**

Tertia regula principalis regulans uitam prelatorum ponitur in secundo libro
5 seu parte secunda Pastoralis Gregorii, ubi ita: Tantum debet actionem populi
actio transcendere presulis, quantum distare solet a grege uita pastoris.
Sequitur: Sit ergo cogitatione mundus, actione precipuus, discretus in silentio,
utilis in uerbo, singulis compassione proximus, pre cunctis contemplatione
suspensus, bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium uitia
10 per zelum iustitias erectus, interiorum curam exteriorum occupatione non
minuens, exteriorum prouidentia, interiorum solitudine non relinquens. Hec
ibi. Laurentius episcopus Tusculanus scribens Hugoni Cluniacensi predictam

23 ad ante arguendum add.ed.Mr To Val 24 sufficit post uix add. ed.To Val: est M C 40 opus:
opera ed. Mr To Val M patet: apparet ed.Mr.To Val 41 apostolice: -toli ed.V P A a 1 hic ponitur
To2 Val2 pro Val2 1-2 et...dicit To2 2 uideri: dici A2: uidi To2 pecus om. T2 1-3
hic...comparentur: ponitur tertia regula M2 10 in post curam add. ed.V P A a

regulam exponit breuiter aliqua accipiens a Gregorii Pastoralis et pauca alia
 superaddens. Et primo exponit li tamen debet actionem populi et cetera, et
 15 dicit: Tante sanctitatis debet esse prelatus in Christi ecclesia ut grex eis quasi
 quoddam pecorale in eius comparatione uideatur. Ipse autem peditus
 sapientia, scientia et conscientia inter omnes uideatur lucentior et preclarus.
 Duo, inquit, faciunt siue integrant hominem, uidelicet, sapientia siue discretio
 et conscientia, que quanto maiora sunt, tanto eum ad regendum Dei populum
 20 aptius disponunt.

Quod episcopus habeat mundas cogitationes. c. CXXXIII

Primo igitur episcopus debet esse cogitatione mundus, unde cum tota bonitas
 nostri operis a bonitate post Deum proueniat cordis, necessarium igitur est ei,
 qui in conspectu Dei semper ministrat et ad sacra ministranda est constitutus
 5 precipuus, quod in corde omni tempore sit mundus, ut si intus nascatur quid
 turpe uel reprehensibile, gladio diuini timoris statim abscindatur a corde. Vnde
 si cogitatus immundus in corde retineatur, ex quo percipitur, constat quod per
 cor iam captum ei deliberate consentitur. Ideo dicit Dominus: Quousque
 morabuntur in te cogitationes noxie? Quia nulla est excusatio, cum in mente
 10 retinetur scienter mala cogitatio, nec quis placere Deo poterit, qui cogitatus
 noxios in mente seruat seu nutrit. Merito igitur patet primum documentum
 Gregorii de prelato, uidelicet, ut sit cogitatione mundus.

Quod episcopus abundet pre aliis operibus bonis. c. CXXXIII.

Secundum documentum est actione precipuus, pie enim creditur ut pontificale
 pectus uirtutibus impleatur. Semper ergo aliqua eius uirtus exterius appareat et
 sic operi sacro semper intentus existat. Rutillet ergo sacra manus pontificis
 5 nunc uerbo doctrine, nunc exemplo uite, nunc humilitate profunda, nunc
 patientia lata, nunc pietate extensa, nunc prudentia magna, nunc fortitudine
 uiua, nunc iustitia sincera, nunc fide ualida, nunc spe extensa, nunc caritate
 uiuida, ut sit episcopus uas solidum ornatum omni lapide pretioso. Sequitur: O
 quanta gloria erit pontifici operibus bonis pleno, quando sibi coram angelis

13 accipiens : ex- ed.To 14 exponit : -ni ed. actionem : -ne b 17 et ante scientia add. ed.a lucentior :
 ius ed. 17-19 inter...que om. To 20 aptius : alt- ed.a 9 nulla : -li ed. To Val 10 cogitatus : -pitus ed.
 1 episcopus om. M2 in post aliis add. To2 M2 Val2 bonis P2 6 nunc post magna . et ed.To Val
 8 lapide pretioso : laude -sa Mo B T